
                   
 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   
18 февраля 2010 года                             г. Брянск                                     № 1004/115 

 
Об областном конкурсе среди муниципальных библиотек Брянской области 

по повышению правовой культуры избирателей 
 

 
В соответствии с Планом работы по повышению правовой культуры избирателей 

Брянской области на 2010 год и в целях активизации работы библиотек по пропаганде 
правовых знаний и информированности населения, электоральной активности 
избирателей, а также совершенствования форм и методов их работы, изучения и 
распространения опыта работы библиотек Брянской области по повышению правовой 
культуры избирателей и участников избирательного процесса,  Избирательная комиссия 
Брянской области 

 
Постановляет: 
 
1. Провести совместно с управлением культуры  Брянской области с 25 февраля 

по 1 октября 2010 года областной конкурс среди муниципальных библиотек Брянской 
области на лучшую организацию работы по повышению правовой культуры 
избирателей. 

2. Утвердить Положение об областном конкурсе среди муниципальных библиотек 
Брянской области на лучшую организацию работы по повышению правовой культуры 
избирателей (приложение № 1) и состав комиссии по подведению итогов областного 
конкурса среди библиотек на лучшую организацию работы по повышению правовой 
культуры избирателей (приложение № 2). 

3. Оплату расходов на проведение областного конкурса произвести за счет 
средств федерального бюджета, выделенных Избирательной комиссии Брянской 
области на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей 
Брянской области на 2010 год. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Избирательной комиссии Брянской области    В.Д. 
Прояненкова. 

5. Разместить настоящее постановление на интернет-сайтах Избирательной 
комиссии Брянской области, Брянской областной научной универсальной библиотеки 
им. Ф.И. Тютчева. 

 
 

Председатель комиссии                                                                             И.В. Каплунов  
 
Секретарь комиссии                                                                                   Т.П. Дзех 

   

 



 2 
Приложение № 1 к 

Постановлению Избирательной 
комиссии Брянской области 
от 18.02.2010г. № 1004/115 

 
Положение 

об областном Конкурсе среди муниципальных библиотек Брянской области 
по повышению правовой культуры избирателей 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Областной Конкурс среди муниципальных библиотек по повышению 
правовой культуры избирателей проводится в соответствии с планом мероприятий 
Избирательной комиссии Брянской области по повышению правовой культуры 
избирателей на 2010 год, совместно с управлением культуры  Брянской области. 
 

1.2. Цели Конкурса: 
o Реализация инновационных форм индивидуальной и массовой работы по 

формированию гражданско-правовой культуры избирателей; 
o Формирование позитивного отношения избирателей к участию в выборах; 
o Повышение электоральной активности избирателей, политического и 

правового просвещения участников подготовки и проведения выборов; 
o Активизация работы библиотек области по повышению правовой культуры 

населения, справочно-библиографическому и информационному 
обслуживанию избирателей по вопросам избирательного права; 

o Изучение и распространение опыта работы библиотек по повышению 
правовой культуры избирателей. 

 

1.3. Сроки проведения Конкурса с 25 февраля по 1 октября 2010 года. 
 

2. Организация конкурса 
 

2.1. Конкурс проводится среди муниципальных библиотек Брянской области. 
 

2.2. К рассмотрению принимаются материалы, освещающие деятельность 
библиотек по повышению правовой культуры избирателей. 
 

2.3. Конкурс проводится в три этапа: 
o I этап- районный с 25 февраля по 1 сентября 2010 г. 
Соответствующая территориальная избирательная комиссия совместно с 

межпоселенческой центральной библиотекой  подводит итоги и до 1 сентября 
представляет  по одному материалу от  центральной и сельской библиотеки  на 
областной этап конкурса 

o II этап – областной  с 1 по 20 сентября 2010 г. 
      Избирательная комиссия  Брянской области совместно с Брянской областной 
научной универсальной библиотекой  им. Ф.И. Тютчева  до 20 сентября 2010 г. 
подводит итоги конкурса и определяет победителей конкурса. 



 3 
o III этап – с 20 сентября по 1 октября 2010 г. 
Проведение круглого стола по итогам Конкурса и награждение  победителей. 
 

2.4. Конкурсные материалы предоставляются в научно-методический отдел 
БОНУБ им. Ф.И. Тютчева  по адресу: 241050, г. Брянск, пл. К.Маркса, 5. 
 

3.  Критерии и требования к конкурсным материалам и их оформлению 
 

3.1. Критерии и требования к конкурсным материалам: 
o Взаимодействие библиотеки с органами местного самоуправления; 
o Организация системы содействия правовому просвещению, повышению 

гражданской активности и правовой культуры населения (наличие планов и 
программ, реализуемых библиотекой в данном направлении); 

o Выполнение функций Публичного центра правовой информации  по 
повышению политического и правового просвещения организаторов 
выборов; 

o Развитие системы справочно-библиографического и информационного 
обслуживания по вопросам избирательного законодательства, по 
освещению выборов в органы государственной власти, органы местного 
самоуправления; 

o Информационная поддержка правового воспитания молодежи; 
o Систематическое изучение информационных потребностей пользователей: 

методы, периодичность, результаты; 
o Привлечение специалистов, ученых, общественных деятелей к работе 

библиотек по повышению правовой культуры населения; 
o Освещение работы по формированию правовой культуры избирателей в 

средствах массовой информации; 
o Повышение правового образования библиотекарей: проведение 

тематических семинаров, участие в мероприятиях по повышению 
квалификации, дискуссии, тренинги, стажировки, презентации и др. 

 

3.2. Требования к оформлению конкурсных материалов: 
o Конкурсные материалы должны быть оформлены в виде  справки, объем 

справки не более 10 стр. машинописного текста  14 шрифта. На титульном 
листе указываются: название библиотеки, ее учредитель, адрес библиотеки, 
ФИО директора и сотрудников, ведущих работу по теме конкурса.  

o К справке  прилагаются: 
- библиографические пособия и методические разработки по формированию  
правовой культуры избирателей, подготовленные  и выпущенные библиотекой; 
- листовки, плакаты, фотографии другие наглядные материалы как в печатном, 
так и электронном виде; 
- публикации в средствах массовой информации; 
- информационные материалы о работе библиотек. 



 4 
4. Подведение итогов конкурса 

 
4.1. Конкурсная комиссия до 1 октября 2010 года подводит итоги Конкурса и 
открытым голосованием определяет победителей, исходя из количества 
присуждаемых премий. 
 
4.2. Решение Конкурсной комиссии принимается большинством голосов от числа 
ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос 
председателя Конкурсной комиссии является решающим. 
4.3. Результаты голосования и решение Конкурсной комиссии заносятся в 
протокол, который подписывают председатель и секретарь Конкурсной комиссии. 
4.4. Победители Конкурса награждаются Дипломами первой, второй, третьей 
степени и денежными премиями: 
 

o Одна первая премия в размере 5500 рублей, 
o Две вторые премии в размере 3500 рублей, 
o Две третьи премии в размере 2500 рублей. 
 

4.5. По решению конкурсной комиссии присуждается пять поощрительных призов 
в сумме 1200 рублей каждый за оригинальность выполнения работ, за создание 
новых форм работы с избирателями, за большую аудиторию, охваченную 
проводимыми мероприятиями. 
 
4.6. Вручение премий и дипломов победителям конкурса происходит в 
торжественной обстановке. В рамках церемонии награждения победителей 
конкурса организуется выставка конкурсных работ. 
 
4.7. Наиболее яркие и интересные работы будут представлены на сайте  
Избирательной комиссии Брянской области, Брянской областной научной 
универсальной библиотеки им. Ф.И. Тютчева. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 
Приложение № 2 к 

Постановлению Избирательной 
комиссии Брянской области 
от 18.02.2010г. № 1004/115 

 
Состав 

конкурсной комиссии по подведению итогов областного конкурса среди 
муниципальных библиотек Брянской области 

 
1. Каплунов Игорь Викторович, председатель Избирательной комиссии 

Брянской области – председатель конкурсной комиссии. 
2. Дедюля Светлана Степановна, директор БОНУБ им. Ф.И. Тютчева – 

заместитель председателя конкурсной комиссии. 
3. Прояненков Владимир Дмитриевич, заместитель председателя 

Избирательной комиссии Брянской области. 
4. Дзех Татьяна Петровна, секретарь Избирательной комиссии Брянской 

области. 
5. Миненко Алла Георгиевна, ведущий специалист управления культуры 

Брянской области.  
6. Куликова Ольга Юрьевна, заместитель директора БОНУБ им. Ф.И. 

Тютчева. 
7. Кожанова Надежда Ивановна, заведующая информационно-

библиографическим отделом БОНУБ им. Ф.И. Тютчева. 
8. Бондарева Светлана Ивановна, заведующая научно-методическим отделом 

БОНУБ им. Ф.И. Тютчева. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


